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Abstrakt

Dne 11. března 2011 zasáhla Japonsko vlna tsunami, která měla za následek,

mimo jiné, i havárii v jaderné elektrárně Fukušima. Tato katastrofa měla velký vliv na

německou energetickou politiku, přestože se Japonsko nachází na druhé straně

zeměkoule a reálná rizika spojená s jadernou energií v Německu nijak nevzrostla.

Tato práce se zabývá proměnami v rámci energetické politiky, které nastaly

následkem této katastrofy. Jelikož energetická rozhodnutí jsou převážně dlouhodobého

charakteru, práce nejprve shrnuje vývoj energetické politiky od přelomové vlády rudo-

zelené koalice. Hlavním obdobím práce je druhá polovina roku 2010 a rok 2011, kdy

došlo k nejvíce proměnám. Detailněji jsou popsány změny v sektoru jaderné energie a

obnovitelných zdrojů. Cílem práce je kvalitativní popis proměny a zmapování jejích

následků, dále pak zhodnocení celkového vlivu na německou energetiku.

Jaderná havárie ve Fukušimě urychlila vývoj v rámci energetického obratu, který

začal již v roce 2000. Proměna nastala velmi rychle a nejvýrazněji se projevila

v jaderném sektoru, a to urychleným odstoupením od jádra. V sektoru obnovitelných

zdrojů měla vliv minimální, cíle zůstaly stejné. Energetický obrat je na dobré cestě i

přes několik negativních následků. Do budoucna je potřeba zvýšit efektivitu a, pokud

Německo uspěje, stane se jeho energetický model příkladem pro ostatní státy.

Abstract

On 11th March 2011 was Japan hit by tsunami, which caused among others the

accident in nuclear energy station in Fukushima. This disaster has influenced the

German energy policy a lot and this despite the fact that Japan is situated on the other

side of the world. The real risks of nuclear power in Germany didn’t change as well.

This paper follows the changes of energy policy that were caused by the

accident. Because of the long-term character of energy decisions, is it important to

mention the period of red-green alliance, which was very essential. The paper

concentrates on the years 2010 and 2011, when the most changes happened. The

changes in nuclear sector and renewable sources sector are described more in detail. The

aim of this paper is the qualitative description of these changes and the evaluation of

their consequences and the overall impact on the German power industry.

The nuclear disaster in Fukushima accelerated the development within the

energy transition, which started in 2000. The changes were very fast and the biggest

impact was caused in nuclear sector, which was the acceleration of nuclear phase out. In

renewable sources sector was the effect minimal, the targets remained unchanged. The

energy transition goes very well, despite some negative effects. In future would it be

necessary to increase the efficiency and if Germany will succeed, then will its energy

model constitute an example for other countries.
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Použité zkratky

AtG = Gesetz über die friedliche Verwendung der Kernenergie und den Schutz gegen

ihre Gefahren, Zákon o mírovém využívání jaderné energie a o ochraně před jejími

riziky

BMU = Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit, Spolkové

ministerstvo pro životní prostředí, ochranu přírody a reaktorovou bezpečnost

BMWi = Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie, Spolkové ministerstvo

hospodářství a technologie

CCS/CCU = Carbon capture and storage/Carbon capture and utilization, technologie

zachycování a ukládání oxidu uhličitého

CDU = Christlich Demokratische Union, Křesťanskodemokratická unie

CSU = Christlich-Soziale Union in Bayern, Křesťansko-sociální unie Bavorska

Dena = Deutsche Energie-Agentur, Německá energetická agentura

EEG = Gesetz zur Förderung der Stromerzeugung aus erneuerbaren Energien, Zákon

na podporu výroby elektrického proudu z obnovitelných zdrojů energie

EnBW = Energie Baden-Württemberg AG

EnWG = Energiewirtschaftsgesetz, Energetický zákon

EU = Evropská unie

FDP = Freie Demokratische Partei, Svobodná demokratická strana

IEKP = Integriertes Energie- und Klimaprogramm, Integrovaný energetický a

klimatický program

OZE = obnovitelné zdroje energie

SPD = Sozialdemokratische Partei Deutschlands, Sociálnědemokratická strana

Německa
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Úvod

Dne 11. března 2011 zasáhla japonské pobřeží vlna tsunami vyvolaná

podmořským zemětřesením. Jejím následkem došlo k několika explozím v jaderné

elektrárně Fukušima Daiči. Tato katastrofa, ač se udála na druhé straně zeměkoule,

výrazně ovlivnila německou energetickou politiku a stala se na dlouhou dobu hojně

diskutovaným tématem v celé společnosti.

Fungující, efektivní a konkurenceschopná energetika je pro Německo jako

industriální stát základním předpokladem. Složení energetického mixu se s vývojem

nových technologií v průběhu času měnilo, s vládou rudo-zelené koalice kancléře

Gerharda Schrödera v letech 1998 – 2005 však získala energetika zcela nový směr.

Vládní strany se dohodly na postupném odstoupení od jaderné energie (Atomausstieg)

a nahrazení této energie obnovitelnými zdroji, jejichž využívání bylo podpořeno novým

zákonem. Následující vláda Velké koalice se díky rozdílným názorům energetické

politice nevěnovala. K první výrazné změně tak došlo až s kompletní obměnou vládní

koalice.

Na podzim roku 2010 se černo-žlutá koalice kancléřky Angely Merkelové

vyslovila pro prodloužení doby provozu jaderných elektráren. Jádro mělo posloužit jako

dočasná technologie (Brückentechnologie) na cestě do éry obnovitelných zdrojů. Pro

větší legitimitu tohoto kroku se vláda rozhodla vypracovat Energetický koncept 2010,

ve kterém stanovila velmi ambiciózní cíle v rámci klimatické politiky a využívání

obnovitelných zdrojů. Rozhodnutí o prodloužení doby provozu jaderných elektráren

však platilo pouze pár měsíců. Z důvodu jaderné havárie ve Fukušimě se kancléřka

rozhodla prodloužení na dobu tří měsíců pozastavit a přezkoumat bezpečností situaci

německých jaderných elektráren. Výsledkem tohoto jaderného moratoria

(Atommoratorium) bylo schválení energetického balíčku (Energiepaket), který pomocí

několika zákonů opět proměnil německou energetiku.

Tématem této bakalářské práce jsou proměny německé energetické politiky po

jaderné havárii ve Fukušimě. Cílem práce je kvalitativní popis jednotlivých změn

v rámci energetické politiky, který je podložen několika příklady kvantitativního

srovnání. Současným cílem je také zhodnocení celkové proměny a jejího vlivu na

energetiku. Práce se zaměřuje na druhou polovinu roku 2010 a rok 2011, kdy došlo
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nejdříve k proměnám těsně před jadernou havárií ve Fukušimě a poté k další proměně

následkem této havárie. Autorka předpokládá, že tyto proměny byly velmi rychlé a

zásadní a nejvýrazněji se projevily v sektoru jaderné energie a obnovitelných zdrojů.

Protože jsou rozhodnutí v rámci energetické politiky spíše dlouhodobého

charakteru, je potřeba v první kapitole práce nejprve nastínit vývoj energetické politiky

do roku 2010. Důležité v rámci této kapitoly je období rudo-zelené koalice, která určila

směřování německé energetiky na dalších deset let. Druhá až čtvrtá kapitola se pak

věnují hlavnímu období, roku 2010 a 2011, jakožto období zásadních proměn. Druhá

kapitola popisuje vývoj událostí v těchto letech, zabývá se důvody, které vedly

k vypracování jednotlivých zákonů a opatření. Třetí kapitola se zaměřuje na sektor

jaderné energie a podrobný vývoj v rámci něj. Část této kapitoly se zabývá také

přetrvávající problematikou konečného uložení jaderného odpadu. Čtvrtá kapitola

pojednává o obnovitelných zdrojích a jejich vývoji v tomto období. V rámci kapitoly

autorka upozorňuje i na problémy spojené s rozvojem obnovitelných zdrojů, tedy např.

na nedostatečnou výstavbu sítí a potřebu vhodné technologie ukládání elektrické

energie. Poslední, pátá, kapitola se věnuje následkům proměny, hodnotí jejich celkový

vliv na energetiku a popisuje možné potenciály a zlepšení do budoucnosti.

Přestože se jaderná havárie ve Fukušimě odehrála již před pěti lety, je téma

jejího vlivu na německou energetickou politiku stále aktuální. Důvodem je

dlouhodobost rozhodnutí a strategií v rámci energetické politiky a s nimi spojené

úspěchy, ale i problémy. Dalším důvodem je již několik let probíhající jednání o možné

společné energetické a klimatické politice EU. Neposledním důvodem je také fakt, že

efektivnost, ekonomičnost a spolehlivost dodávek elektrické energie je v dnešní době

naprosto zásadní.


[…]


následek eliminován. Současně by mělo dojít k efektivnějšímu rozvoji obnovitelných

zdrojů, které, díky jejich rychlému vývoji, skrývají ještě dostatek potenciálů. V prvé

řadě je však potřeba urychlit výstavbu inteligentních rozvodných sítí a investovat do

výzkumu technologií ukládání elektrické energie, protože tyto kroky jsou nezbytné pro

neustále rostoucí podíl obnovitelných zdrojů.

Téma energetického obratu je i v dnešní době aktuální a ve společnosti hojně

diskutované. To dokládá i opětovná medializace tématu ze dne 11. března tohoto roku,

v den pětiletého výročí jaderné havárie ve Fukušimě. Ve spojitosti s ním byla znovu

diskutována politická rozhodnutí z roku 2011, včetně rozhodnutí o urychlení odstoupení

od jádra. O čtyři dny později, 15. března, informovala média o zahájení soudního

jednání, které bude řešit žaloby energetických koncernů týkající se 13. novely

Atomového zákona. Podle dosavadního vývoje však vypadá, že se Německo

k využívání jaderné energie již nevrátí, jelikož rizika jejího využívání a zneužití jsou

příliš vysoká, stejně jako strach ve společnosti. Ten byl koncem března ještě umocněn

informacemi o plánovaném teroristickém útoku na jaderné elektrárny v Belgii.155

Energetický obrat se stal velkou výzvou pro celé Německo. Pokud se povede

Německu odstoupit od jaderné energie a vyrábět energii pouze z obnovitelných zdrojů,

bude jeho energetický model příkladem pro ostatní státy. Po necelých pěti letech

155 „Belgische Atombehörde beunruhigt: Atomkraftwerke sind ein mögliches Ziel", n-tv, 23. březen 2016,

http://www.n-tv.de/politik/Atomkraftwerke-sind-ein-moegliches-Ziel-article17303686.html, (staženo

24. 3. 2016).
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od schválení energetického balíčku se ubírá energetický obrat dobrou cestou, Německo

zajisté dosáhne podílu 35 % obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě elektrické

energie v roce 2020. I odstoupení od jaderné energie probíhá podle plánu. V roce 2015

ukončila svůj provoz jaderná elektrárna Grafenrheinfeld v Bavorsku. K ukončení došlo

za dodržení předem stanovených postupů, provozovatel elektrárny koncern E.ON

plánuje začít s demontáží elektrárny po roce 2020.156 Jediný cíl, který se Německu

nedaří dostatečně efektivně plnit, je snižování emisí oxidu uhličitého. Z tohoto důvodu

plánuje dále investovat do výzkumu technologií zachycování a ukládání oxidu

uhličitého a kogenerace. I přes tuto skutečnost je Německo na dobré cestě a, pokud

uspěje, budou ho brzy následovat další státy.

156 „Atomkraftwerk Grafenrheinfeld: Der Meiler ist stillgelegt", Bayerischer Rundfunk, 28. červen 2015,

http://www.br.de/nachrichten/unterfranken/inhalt/abschaltung-kkw-grafenrheinfeld-100.html, (staženo

24. 3. 2016).
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Summary

The nuclear disaster in Fukushima in March 2011 accelerated the development

within the German energy transition. The biggest changes were caused in the nuclear

sector, where the government decided to shut down the oldest nuclear power stations

and followed the opinion of Ethic Commission, which recommended the phase out of

all the German nuclear power stations and replacement with renewable sources. Another

reason was the fear of the nuclear power in the whole society, which increased after the

accident. The idea, that the government followed, wasn’t new. The first nuclear phase

out was passed by the coalition of SPD and Green Party in 2000.

In the renewable sources sector are the changes minimal. The nuclear phase out

created an impulse for faster development within this sector. One part of the energy

package 2011 was the amendment of Renewable Energy Act too. The goals of

environmental policy are the same as before the accident in Fukushima.

But as a whole we can see the nuclear disaster as milestone in the German

energy policy. All the decisions came very fast, the whole energy package was passed in

July 2011, only four months after the accident in Fukushima. But it doesn’t mean that

this topic isn’t up to date. Conversely, the topic was discussed more than once in March

this year. Firstly because of its fifth anniversary, then by reason of court action against

the 13. Amendment of Nuclear Act and finally in relation to information about planned

attack on nuclear power stations in Belgium.

The energy transition is a big challenge for the whole Germany. If it succeeded,

then Germany will be the first industrial country without energy from nuclear power

(2022). And by fulfilment of the environmental goals will Germany be the country,

which uses just the renewable sources to cover its energy consumption. Despite some

negative effects, like increasing energy price for private consumers, goes the German

energy transition very well. Some problems are just within the achievement of carbon

dioxide emissions target. But if Germany can manage it too, then would German energy

model work as an example and the other countries will follow it.
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Příloha č. 1: Rozmístění jaderných elektráren a doba jejich provozu (obrázek)

Zdroj: Detlef Schulz a Karen Schulz, „Energiequellen und Kraftwerke", Informationen

zur politischen Bildung 2013, č. 319 (20. říjen 2013): 21.
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Příloha č. 2: Jaderné elektrárny a uložení jaderného odpadu (obrázek)

Zdroj: Manuel Berkel, „Energiepolitik", Informationen zur politischen Bildung 2013,

č. 319 (20. říjen 2013): 68.
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Příloha č. 3: Plánovaná výstavba rozvodných sítí (obrázek)

Zdroj: Hans-Peter Beck a Jens-Peter Springmann, „Das Stromnetz im Zeichen der

Energiewende", Informationen zur politischen Bildung 2013, č. 319 (20. říjen 2013): 49.

Příloha č. 4: Financování Zákona o obnovitelných energiích (graf)

Zdroj: Manuel Berkel, „Energiewirtschaft und Preise", Informationen zur politischen

Bildung 2013, č. 319 (20. říjen 2013): 61.