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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená práce se zabývá proměnami v německé energetice, které následovaly bezprostředně po havárii

v japonské jaderné elektrárně Fukušima v březnu 2011. Cílem práce je ukázat vliv této havárie na

proměnu německé energetiky a kvalitativně zhodnotit celou proměnu této oblasti, samozřejmě s hlavním

důrazem na problematiku jaderných elektráren.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

S. Špeciánová zvolila pro zpracování velmi přehlednou strukturu. Nejprve zpracovává stav německé

energetiky před samotnou havárií. V SRN došlo nejprve k uzákonění odklonu od jaderné energie v roce

2002 rudo-zelenou koalicí, černo-žlutá koalice začala po roce 2009 toto rozhodnutí demontovat. V druhé

kapitole se autorka zaměřuje právě na kroky černo-žluté vlády v letech 2010 a 2011, které vedly

k opětovnému prodloužení činnosti německých jaderných elektráren. Ve třetí kapitole jsou analyzovány

proměny v sektoru jaderné energetiky, který byl silně ovlivněn politickým rozhodnutím přijatým vládou

Angely Merkelové bezprostředně po ničivé havárií v japonské Fukušimě. Ve čtvrté kapitole ukazuje

autorka, jakým způsobem se projevila změna přístupu k jaderné energii v oblasti obnovitelných zdrojů.

Právě ony mají totiž nahradit do budoucna chybějící výkon jaderných elektráren. V poslední páté

kapitole nabízí S. Špeciánová širší kontext dopadů na německou energetiku. V současné době se jedná

například o zvýšenou produkci elektrické energie v uhelných elektrárnách.

Argumentační struktura práce je vhodně zvolena a byly využívány relevantní zdroje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována a není možné uvést závažnější výtky. Citace a

odkazy na literaturu jsou uvedeny správně a dle požadovaných norem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je pozitivní. Autorka zpracovala velmi rozsáhlé a významné téma proměn jaderné

energetiky. Jednoznačnou silnou stránkou práce je velmi dobrá strukturovanost tématu, vyváženost

hlavních analytických kapitol z hlediska délky, zpracování argumentace a využití zdrojů. Za slabší

(nikoliv slabé) stránky by mohlo být považováno spíše deskriptivněji pojatá výzkumná otázka, která se

spokojí s charakteristikou změny. Nicméně i zde je nutné podotknout, že šíře projevů této změny

z prostého popisu činí nebanální úkol. V závěru práce nabízí autorka čtenářům velmi pozitivní závěr,

z něhož vyplývá, že Německo „budou brzy následovat další státy“, což považuji za poněkud předčasné a

autorka si mohla tento soud odpustit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak konkrétně reaguje Česká republika na hrozbu přetížení energetické sítě přetoky ze SRN?

2. Dochází v současné době k „exportu“ německého přístupu k jaderně energetice také do dalších

zemí střední a východní Evropy?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce splnila požadavky kladené na bakalářské práce a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji

hodnotit stupněm výborně.

Datum: 6.6.2016 Podpis: Tomáš Nigrin

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.